
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA 
 

PORTARIA Nº 830, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

 A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com 

fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

considerando a Mensagem nº 407, de 5 de setembro de 2019, da Presidência da República e 

tendo em vista o contido no Ofício nº 8/2019-GAB-AAA/PGR, de 6 de setembro de 2019, 

resolve: 

Art. 1º Desonerar o Subprocurador-Geral da República ANTONIO AUGUSTO 

BRANDAO DE ARAS de suas atribuições perante o 29º Ofício da PGR (Direito Criminal), 

pelo período de 20 (vinte) dias, para fins de sua preparação para o processo de arguição 

pública no Senado Federal decorrente de sua indicação ao cargo de Procurador-Geral da 

República. 

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 10 de setembro de 2019. 

 

 

 RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE 

 

 

Este texto não substitui o publicado no DOU, Brasília, DF, 10 set. 2019. Seção 2, p. 52. 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/LCP/Lcp75.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/187202
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/187202
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/187202
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/187202
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/187202
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/187202
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/187202
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/187202
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/187202
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/187202
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/187202

